
Министерство здравоохранения Тульской области

Приказ

от -fo-ощ к. Мо-ое».

Об организации мониторинга 
за профилактическими 
осмотрами населения Тульской 
области с целью раннего 
выявления туберкулеза

В целях сбора оперативной информации об организации раннего 
выявления и профилактики туберкулеза, выявления проблем, связанных с 
низким процентом охвата населения профилактическими осмотрами, на 
основании П олож ения о м инистерстве здравоохранения Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 
11.12.2012 № 698, приказываю:

1. Руководителям государственных учреждений здравоохранения Тульской 
области:

Обеспечить предоставление информации о проведенных 
профилактических осмотрах прикрепленного населения с целью 
выявления активного туберкулеза в адрес главного специалиста 
фтизиатра департамента здравоохранения министерства здравоохранения 
Тульской области В.А. Карнаухова по электронной почте 
guz.toptd 1 @tularegion.ru в ежедневном режиме до 13 часов дня 
следующего за отчетным, в соответствии с приложением к приказу;
- Принять во внимание, что информация, поданная за 27 число месяца 
(включительно), в сумме должна соответствовать ежемесячному отчету 
«Сведения об основных показателях деятельности учреждений 
здравоохранения Тульской области ( приказ М3 РФ от 05.02.2010 № 61)»;
- Быть готовыми к объяснению причин низкого процента охвата 
прикрепленного населения профилактическими осмотрами с целью 
активного выявления туберкулеза и представлению предложений по 
улучшению организации противотуберкулезных мероприятий в районе 
обслуживания на еженедельных селекторных совещаниях с главным 
внештатным специалистом фтизиатром департамента здравоохранения 
министерства здравоохранения Тульской области А.В. Карнауховым по 
пятницам в 13-00.

2. Главному внештатному специалисту фтизиатру департамента 
здравоохранения министерства здравоохранения Тульской области, 
Карнаухову В.А.:
- организовать обобщение предоставленной информации;



- По результатам обработки и анализа обобщенной информации 
еженедельно проводить селекторные совещания с руководителями 
государственных учреждений здравоохранения Тульской области по 
вопросам раннего выявления и профилактики туберкулеза.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента здравоохранения министерства здравоохранения 
Тульской области Дурнову Е.С.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заместитель министра -  директор 
департамента здравоохранения 
министерства здравоохранения 
Тульской области



Приложение к приказу otfO  V k f i  № $ > ¥ 0 -CCUf..

Сведения о профилактических осмотрах с целью раннего выявления
туберкулеза

(наименование учреждения) 

на_________________20 г.

№ Показатели Численность
прикрепленного

населения

Осмотрено 
с начала 

года

Осмотрено 
за день

1 Взрослые 18 лет и старше
-число лиц, осмотренных на туберкулез 
методом флюорографии

2 Дети от 0 до 17 лет (включительно)
-число лиц, которым проведена 
туберкулинодиагностика
-число лиц в возрасте от 15-17 лет, 
которым проведена флюорография


